Дело № 1-270/2020 

Поступило в суд: 08 июня 2020 г.

УИД: 54RS0008-01-2020-001041-19

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Новосибирск 02 июля 2020 года

Первомайский районный суд города Новосибирска в составе:

председательствующей судьи Лахиной Е.Н., 

при секретаре Ворожбитовой Е.П., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> Федченко П.В., 

защитника – адвоката коллегии адвокатов «Первомайский юридический центр» ФИО1, 

подсудимой ФИО2, 

представителя потерпевшего ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» - Б, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

Нечаевой Яны И., 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 160 УК РФ, ч.3 ст. 183 УК РФ (9 эпизодов),

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО2 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а также совершила 9 преступлений - незаконное использование сведений, составляющих коммерческую тайну, без согласия их владельца лицом, которому она была доверена и стала известна по работе, совершенное из корыстной заинтересованности. Преступления ею совершены в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Общество с ограниченной ответственностью «АПЕКС-ГРУПП» (далее по тексту ООО «АПЕКС-ГРУПП») создано ДД.ММ.ГГГГ. В связи с изменением названия организации ДД.ММ.ГГГГ утвержден новый устав Общества с ограниченной ответственностью Микрокредитная компания «АПЕКС-ГРУПП» (далее по тексту ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП»). ДД.ММ.ГГГГ в связи с изменением юридического адреса ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» перерегистрировано Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы №

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, офис 616/3.

Согласно Устава ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», утвержденного протоколом № внеочередного общего собрания участников от ДД.ММ.ГГГГ, основными направлениями деятельности Общества являются:

- денежное и финансовое посредничество;

- предоставление денежных ссуд под залог недвижимого имущества и прочее.

Целью деятельности ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» является получение прибыли, в связи с чем ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» в праве осуществлять денежное посредничество, предоставлять займы и прочие виды кредита, а также осуществлять иные сделки в соответствии с законодательством Российской Федерации.

ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» имеет обособленные структурные подразделения (далее по тексту ОСП) в виде офисов на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в их число входит офис, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с приказом (распоряжением) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 принята на должность кассир-специалист по выдаче займов ООО «АПЕКС-ГРУПП». 

ДД.ММ.ГГГГ между ООО «АПЕКС-ГРУПП» в лице директора И и ФИО2 заключен трудовой договор, согласно которому ФИО2 принята на работу в ООО «АПЕКС-ГРУПП» и обязуется выполнять трудовые обязательства в должности кассира-специалиста по выдаче займов.

ДД.ММ.ГГГГ между ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» в лице директора С и ФИО2 заключено дополнительное соглашение к трудовому договору, в соответствии с которым должность кассир-специалист по выдаче займов изложена в новой редакции: специалист по работе с клиентами, а преамбула Договора в части наименования работодателя изложена в следующей редакции: Общество с ограниченной ответственностью Микрокредитная компания «АПЕКС-ГРУПП» (ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП»).

В соответствии с должностной инструкцией специалиста по работе с клиентами от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной директором ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» С, в должностные обязанности специалиста по работе с клиентами – ФИО2 входит: руководствование утвержденным регламентом работы специалиста по работе с клиентами, осуществление анализа аудитории потенциальных клиентов, выявление потребности клиентов, их уровень и направленность, проведение переговоров и встреч с клиентами, принятие телефонных звонков, обзвон клиентов, проведение предварительной подготовки к заключению договора, включая проверку сведений, представленных заемщиком, в том числе с целью ПОД/ТФ, прогнозирование деловой надежности потенциальных клиентов, их финансовой и материальной обеспеченности, самостоятельное принятие решения о предоставлении микрозайма, подготовка документации для заключения сделки, заключение договоров с клиентами от имени организации, контроль оплаты по заключенным договорам, осуществление ведения кассовых операций, осуществление ведения информационной клиентской базы данных, в том числе обновление ранее полученной информации о заемщиках, осуществление сопровождения заключенных сделок, осуществление информационного сопровождения клиентов, консультации клиентов по вопросам заключения и исполнения договора, ведение учета и анализ претензий клиентов и иной входящей корреспонденции, соблюдение правил и порядка систематизации и хранения документов, участие в урегулировании жалоб клиентов, поддержка контакта с постоянными клиентами, перезаключение договоров с ними, предлагать клиентам возможные пути решения вопросов, возникших после заключения договора, поддержка и развитие обратной связи с клиентами, изучение их требований к услугам, установление причин неудовлетворенности клиента совместной работой, анализ претензий клиентов и принятие мер по их решению и сохранению деловых связей и другие. 

Специалист по работе с клиентами имеет право распоряжаться в пределах своих полномочий вверенными ему финансовыми средствами, подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции.

Специалист по работе с клиентами ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» несет ответственность за ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей; за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности; за причинение материального ущерба.

ДД.ММ.ГГГГ между ООО «АПЕКС-ГРУПП» в лице директора И и ФИО2 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому последняя принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, в связи с чем обязуется бережно относиться к переданному для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать работодателю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; вести учет, составлять и представлять товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении проверки сохранности и состояния вверенного имущества.

ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», в связи с возложенными на ФИО2 трудовым договором, должностной инструкцией и договором о полной индивидуальной материальной ответственности обязанностями по сохранности вверенной денежной наличности и ценностей, осуществлению операций с денежной наличностью и другими ценностями, фактически вверил ей имущество – денежные средства, находящиеся в сейфе. То есть ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», в силу должностного положения ФИО2 передало ей имущество в правомерное владение, наделив в связи с исполнением служебных обязанностей полномочиями по распоряжению, владению, управлению, хранению в отношении указанного имущества.

Таким образом, ФИО2, являясь специалистом по работе с клиентами ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» выполняла административно-хозяйственные функции по управлению и распоряжению денежными средствами, находящимися в сейфе организации.

Рабочее место специалиста по работе с клиентами ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» ФИО2 расположено в ОСП по адресу: 

<

адрес>. На рабочем месте ФИО2 находилась одна, ее действия сотрудниками организации не контролировались, она детально знала схему оформления договоров займа, механизм выдачи займов, использовала вверенные ей для исполнения служебных обязанностей руководством организации персональные пароль и логин, посредством которых она имела беспрепятственный доступ к специализированному программному обеспечению – программе «QuickMoney» (КуикМани), установленной организацией на рабочих местах специалистов по работе с клиентами, которая автоматически формирует пакет документов по договору займа клиента.

Регламентом специалиста по работе с клиентами, утвержденным приказом директора ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» С, установлены условия предоставления займа и порядок оформления документов по займам, согласно которым по окончанию срока действия договора займа, клиент должен единовременно оплатить полную сумму займа и проценты за использование займом. В случае оплаты клиентом только процентов за использование займа при отсутствии возможности единовременно оплатить полную сумму займа, договор займа продлевается, указанной программой осуществляется закрытие первичного договора займа и создание нового договора займа на неоплаченную сумму займа (остаток суммы долга), предусматривающим дальнейшую оплату процентов по новому займу, при этом допускается увеличение новой суммы займа.

В силу исполнения служебных обязанностей специалиста по работе с клиентами ФИО2, в соответствии с трудовым договором и должностной инструкцией обладала правом подписывать и визировать документы, заключать от имени ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» договоры займа, располагала доступом к автоматизированной системе организации, специализированному программному обеспечению, в котором содержатся персональные данные клиентов, данные о договорах, заключенных ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», что является ее коммерческой тайной и денежным средствам, находящимся в сейфе, имела возможность получать сведения о личных данных клиентов организации – заемщиков, была наделена правом самостоятельно и единолично принимать решения на одобрение и выдачу займов гражданам, что давало ей возможность оформлять подложные документы – договоры займов.

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 были подписаны локальные нормативные документы ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», в том числе обязательство о неразглашении коммерческой тайны ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», к числу которой относятся: персональные данные клиентов компании, совершаемые и совершенные организацией сделки, в том числе, договоры, их предмет, содержание, цена и т.д., согласно которого, как работник ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» она осознает, что получает доступ к информации, составляющей коммерческую тайну, исключительным собственником которой является ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», а также обязуется не разглашать сведения, составляющие коммерческую тайну организации в период трудовых отношений и в течение 36 (тридцати шести) месяцев после окончания трудовых отношений, не использовать в личных целях, не передавать третьим лицам, не раскрывать публично сведения, составляющие коммерческую тайну организации, которые были ФИО2 доверены и стали известны по работе.

Согласно п.4 ст.4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №98-ФЗ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О коммерческой тайне»: «Информация, составляющая коммерческую тайну, обладателем которой является другое лицо, считается полученной не законно, если ее получение осуществлялось с умышленным преодолением принятых обладателем информации, составляющей коммерческую тайну, мер по охране конфиденциальности этой информации, а также если получающее эту информацию лицо знало или имело достаточные основания полагать, что эта информация составляет коммерческую тайну, обладателем которой является другое лицо, и что осуществляющее передачу этой информации лицо не имеет на передачу этой информации законного основания.»

Согласно ст.7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №152-ФЗ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О персональных данных»: «Операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом.» 

Решив воспользоваться указанными обстоятельствами, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, пользуясь правами и полномочиями, предоставленными ей как специалисту по работе с клиентами ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», действуя умышленно из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, совершила хищения денежных средств, принадлежащих ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» путем присвоения, а также в нарушение обязательства о неразглашении коммерческой тайны, из корыстной заинтересованности использовала сведения, общего характера, а именно персональные данные клиентов, без их согласия, а также договоры, ранее заключенные с клиентами ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», которые составляют коммерческую тайну и которые были ФИО2 доверены и стали известны по работе, при следующих обстоятельствах. 

ЭПИЗОД №.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, у специалиста по работе с клиентами ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» ФИО2, находящейся на рабочем месте в ОСП ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», расположенном по адресу: 

<

адрес>, являющейся материально-ответственным лицом, фактически наделенной правомочиями по управлению и распоряжению денежными средствами, принадлежащими ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» и находящимися в сейфе организации, желающей незаконным путем улучшить свое материальное положение, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения, денежных средств, вверенных ей ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», используя свое служебное положение, путем оформления подложных договоров займа на клиентов ранее обращавшихся в указанную организацию за оформлением займов, без присутствия и ведома последних и получения денежных средств по данным подложным договорам, не намереваясь и не имея реальной возможности исполнять обязательства по договору займа, реализуя который ФИО2, разработала план совершения указанного преступления, согласно которому должна была воспользоваться компьютерной базой ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», в которой хранятся установочные данные клиентов, ранее обращавшихся в ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» за предоставлением займа, к которой ФИО2 в связи с выполняемыми трудовыми обязанностями имела беспрепятственный доступ, затем, используя персональные данные, свои пароль и логин, посредством персонального компьютера, установленного на ее рабочем месте, осуществить вход в специализированное программное обеспечение – программу «QuickMoney» (КуикМани), где составить заявление – анкету, в которую внести полученные из базы установочные данные выбранного ею клиента и сумму займа, после чего выразить свое единоличное согласие, как специалиста по работе с клиентами на одобрение и выдачу займа. По результатам вышеуказанных действий ФИО2, программой «QuickMoney» (КуикМани) автоматически должны быть составлены документы: договор займа и расходный кассовый ордер на имя выбранного клиента, ранее обращавшегося за предоставлением займа, на основании которых ФИО2 должна была взять в сейфе денежные средства в сумме указанной в договоре займа, принадлежащие ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» и вверенные ей в связи с выполняемыми ею трудовыми обязанностями, таким образом, похитить их путем присвоения, которыми планировала распорядиться по своему усмотрению, не намереваясь и не имея реальной возможности исполнять обязательства по фиктивным договорам займов. При этом, планировала осуществить хищение денежных средств за длительный период времени и небольшими суммами, с целью не вызвать подозрения в свой адрес со стороны руководства организации. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, специалист по работе с клиентами ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» ФИО2, находясь на рабочем месте в ОСП ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный хищение путем присвоения денежных средств, вверенных ей ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», совершенное с использованием своего служебного положения, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в целях противоправного, безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» и желая их наступления, действуя согласно разработанному преступному плану, руководствуясь корыстной целью, используя свое служебное положение, воспользовалась базой клиентов ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», в которой выбрала по своему усмотрению и воспользовалась копией паспорта Т, имевшейся в указанной базе в связи с предыдущим обращением последней в ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» за предоставлением займа, просмотрела и запомнила данные паспорта Т. После чего, ФИО2 с помощью персонального компьютера, установленного на рабочем месте, используя свои персональные пароль и логин, осуществила вход в специализированное программное обеспечение – программу «QuickMoney» (КуикМани), после чего составила от имени Т заявление – анкету на получение займа денежных средств, внеся в нее паспортные данные и сумму займа в размере 18000 рублей, указав недостоверные сведения об обращении Т за получением займа на указанную сумму. После этого, ФИО2 выразила свое единоличное согласие, как специалиста по работе с клиентами ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» на одобрение и выдачу займа на имя Т путем нажатия в программе клавиши «Выдать заем», после чего указанной выше программой автоматически создались документы на имя Т: договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ и расходный кассовый ордер на сумму 18000 рублей, содержащие недостоверные сведения от имени Т, которые ФИО2 распечатала. В указанном договоре займа ФИО2 выполнила подписи от имени Т, не ставя последнюю в известность о своих преступных намерениях. Затем ФИО2, находясь в тот же день, в то же время, в том же месте, используя свое служебное положение, на основании договора займа и расходного кассового ордера, содержащих недостоверные сведения от имени Т, изъяла из сейфа денежные средства в сумме 18000 рублей, вверенные ей ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», тем самым из корыстных побуждений, похитила денежные средства в сумме 18000 рублей, путем присвоения, с использованием своего служебного положения, принадлежащие ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП». 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, специалист по работе с клиентами ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» ФИО2, находясь на рабочем месте в ОСП ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный хищение путем присвоения денежных средств, вверенных ей ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», совершенное с использованием своего служебного положения, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в целях противоправного, безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» и желая их наступления, действуя согласно разработанному преступному плану, руководствуясь корыстной целью, используя свое служебное положение, воспользовалась базой клиентов ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», в которой выбрала по своему усмотрению и воспользовалась копией паспорта Потерпевший №2, имевшейся в указанной базе в связи с предыдущим обращением последней в ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» за предоставлением займа, просмотрела и запомнила данные паспорта Потерпевший №2. После чего, ФИО2 с помощью персонального компьютера, установленного на рабочем месте, используя свои персональные пароль и логин, осуществила вход в специализированное программное обеспечение – программу «QuickMoney» (КуикМани), после чего составила от имени Потерпевший №2 заявление – анкету на получение займа денежных средств, внеся в нее паспортные данные и сумму займа в размере 15000 рублей, указав недостоверные сведения об обращении Потерпевший №2 за получением займа на указанную сумму. После этого, ФИО2 выразила свое единоличное согласие, как специалиста по работе с клиентами ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» на одобрение и выдачу займа на имя Потерпевший №2 путем нажатия в программе клавиши «Выдать заем», после чего указанной выше программой автоматически создались документы на имя Потерпевший №2: договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ и расходный кассовый ордер на сумму 15000 рублей, содержащие недостоверные сведения от имени Потерпевший №2, которые ФИО2 распечатала. В указанном договоре займа ФИО2 выполнила подписи от имени Потерпевший №2, не ставя последнюю в известность о своих преступных намерениях. Затем ФИО2, находясь в тот же день, в то же время, в том же месте, используя свое служебное положение, на основании договора займа и расходного кассового ордера, содержащих недостоверные сведения от имени Потерпевший №2, изъяла из сейфа денежные средства в сумме 15000 рублей, вверенные ей ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», тем самым из корыстных побуждений, похитила указанные денежные средства в сумме 15000 рублей, путем присвоения, с использованием своего служебного положения, принадлежащие ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП». 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, специалист по работе с клиентами ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» ФИО2, находясь на рабочем месте в ОСП ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный хищение путем присвоения денежных средств, вверенных ей ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», совершенное с использованием своего служебного положения, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в целях противоправного, безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» и желая их наступления, действуя согласно разработанному преступному плану, руководствуясь корыстной целью, используя свое служебное положение, воспользовалась базой клиентов ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», в которой выбрала по своему усмотрению и воспользовалась копией паспорта Потерпевший №3, имевшейся в указанной базе в связи с предыдущим обращением последней в ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» за предоставлением займа, просмотрела и запомнила данные паспорта Потерпевший №3. После чего, ФИО2 с помощью персонального компьютера, установленного на рабочем месте, используя персональные пароль и логин, осуществила вход в специализированное программное обеспечение – программу «QuickMoney» (КуикМани), после чего составила от имени Потерпевший №3 заявление – анкету на получение займа денежных средств, внеся в нее паспортные данные и сумму займа в размере 17000 рублей, указав недостоверные сведения об обращении Потерпевший №3 за получением займа на указанную сумму. После этого ФИО2 выразила свое единоличное согласие, как специалиста по работе с клиентами ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» на одобрение и выдачу займа на имя Потерпевший №3 путем нажатия в программе клавиши «Выдать заем», после чего указанной выше программой автоматически создались документы на имя Потерпевший №3: договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ и расходный кассовый ордер на сумму 17000 рублей, содержащие недостоверные сведения от имени Потерпевший №3, которые ФИО2 распечатала. В указанном договоре займа ФИО2 выполнила подписи от имени Потерпевший №3, не ставя последнюю в известность о своих преступных намерениях. Затем ФИО2, находясь в тот же день, в то же время, в том же месте, используя свое служебное положение, на основании договора займа и расходного кассового ордера, содержащих недостоверные сведения от имени Потерпевший №3, изъяла из сейфа денежные средства в сумме 17000 рублей, вверенные ей ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», тем самым из корыстных побуждений, похитила указанные денежные средства в сумме 17000 рублей, путем присвоения, с использованием своего служебного положения, принадлежащие ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП». 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, специалист по работе с клиентами ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» ФИО2, находясь на рабочем месте в ОСП ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный хищение путем присвоения денежных средств, вверенных ей ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», с использованием своего служебного положения, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в целях противоправного, безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» и желая их наступления, действуя согласно разработанному преступному плану, руководствуясь корыстной целью, используя свое служебное положение, воспользовалась базой клиентов ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», в которой выбрала по своему усмотрению и воспользовалась копией паспорта Потерпевший №4, имевшейся в указанной базе в связи с предыдущим обращением последней в ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» за предоставлением займа, просмотрела и запомнила данные паспорта Потерпевший №4. После чего, ФИО2 с помощью персонального компьютера, установленного на рабочем месте, используя персональные пароль и логин, осуществила вход в специализированное программное обеспечение – программу «QuickMoney» (КуикМани), после чего составила от имени Потерпевший №4 заявление – анкету на получение займа денежных средств, внеся в нее паспортные данные и сумму займа в размере 7000 рублей, указав недостоверные сведения об обращении Потерпевший №4 за получением займа на указанную сумму. После этого, ФИО2 выразила свое единоличное согласие, как специалиста по работе с клиентами ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» на одобрение и выдачу займа на имя Потерпевший №4 путем нажатия в программе клавиши «Выдать заем», после чего указанной выше программой автоматически создались документы на имя Потерпевший №4: договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ и расходный кассовый ордер на сумму 7000 рублей, содержащие недостоверные сведения от имени Потерпевший №4, которые ФИО2 распечатала. В указанном договоре займа ФИО2 выполнила подписи от имени Потерпевший №4, не ставя последнюю в известность о своих преступных намерениях. Затем ФИО2, находясь в тот же день, в то же время, в том же месте, используя свое служебное положение, на основании договора займа и расходного кассового ордера, содержащих недостоверные сведения от имени Потерпевший №4, изъяла из сейфа денежные средства в сумме 7000 рублей, вверенные ей ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», тем самым из корыстных побуждений, похитила указанные денежные средства в сумме 7000 рублей, путем присвоения, с использованием своего служебного положения, принадлежащие ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП».

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, специалист по работе с клиентами ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» ФИО2, находясь на рабочем месте в ОСП ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный хищение денежных средств, путем присвоения, вверенных ей ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», с использованием своего служебного положения, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в целях противоправного, безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» и желая их наступления, действуя согласно разработанному преступному плану, руководствуясь корыстной целью, используя свое служебное положение, воспользовалась базой клиентов ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», в которой выбрала по своему усмотрению и воспользовалась копией паспорта С, имевшейся в указанной базе в связи с предыдущим обращением последней в ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» за предоставлением займа, просмотрела и запомнила данные паспорта С. После чего, ФИО2 с помощью персонального компьютера, установленного на рабочем месте, используя свои персональные пароль и логин, осуществила вход в специализированное программное обеспечение – программу «QuickMoney» (КуикМани), после чего составила от имени С заявление – анкету на получение займа денежных средств, внеся в нее паспортные данные и сумму займа в размере 12000 рублей, указав недостоверные сведения об обращении С за получением займа на указанную сумму. После этого, ФИО2 выразила свое единоличное согласие, как специалиста по работе с клиентами ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» на одобрение и выдачу займа на имя С путем нажатия в программе клавиши «Выдать заем», после чего указанной выше программой автоматически создались документы на имя С: договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ и расходный кассовый ордер на сумму 12000 рублей, содержащие недостоверные сведения от имени С, которые ФИО2 распечатала. В указанном договоре займа ФИО2 выполнила подписи от имени С, не ставя последнюю в известность о своих преступных намерениях. Затем ФИО2, находясь в тот же день, в то же время, в том же месте, используя свое служебное положение, на основании договора займа и расходного кассового ордера, содержащих недостоверные сведения от имени С, изъяла из сейфа денежные средства в сумме 12000 рублей, вверенные ей ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», тем самым из корыстных побуждений, похитила указанные денежные средства в сумме 12000 рублей, путем присвоения, с использованием своего служебного положения, принадлежащие ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП». 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, специалист по работе с клиентами ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» ФИО2, находясь на рабочем месте в ОСП ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный хищение денежных средств, путем присвоения, вверенных ей ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», с использованием своего служебного положения, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в целях противоправного, безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» и желая их наступления, действуя согласно разработанному преступному плану, руководствуясь корыстной целью, используя свое служебное положение, воспользовалась базой клиентов ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», в которой выбрала по своему усмотрению и воспользовалась копией паспорта Потерпевший №5, имевшейся в указанной базе в связи с предыдущим обращением последнего в ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» за предоставлением займа, просмотрела и запомнила данные паспорта Потерпевший №5. После чего, ФИО2 с помощью персонального компьютера, установленного на рабочем месте, используя персональные пароль и логин, осуществила вход в специализированное программное обеспечение – программу «QuickMoney» (КуикМани), после чего составила от имени Потерпевший №5 заявление – анкету на получение займа денежных средств, внеся в нее паспортные данные и сумму займа в размере 24500 рублей, указав недостоверные сведения об обращении Потерпевший №5 за получением займа на указанную сумму. После этого, ФИО2 выразила свое единоличное согласие, как специалиста по работе с клиентами ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» на одобрение и выдачу займа на имя Потерпевший №5 путем нажатия в программе клавиши «Выдать заем», после чего указанной выше программой автоматически создались документы на имя Потерпевший №5: договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ и расходный кассовый ордер на сумму 24500 рублей, содержащие недостоверные сведения от имени Потерпевший №5, которые ФИО2 распечатала. В указанном договоре займа ФИО2 выполнила подписи от имени Потерпевший №5, не ставя последнего в известность о своих преступных намерениях. Затем ФИО2, находясь в тот же день, в то же время, в том же месте, используя свое служебное положение, на основании договора займа и расходного кассового ордера, содержащих недостоверные сведения от имени Потерпевший №5, изъяла из сейфа денежные средства в сумме 24500 рублей, вверенные ей ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», тем самым из корыстных побуждений, похитила указанные денежные средства в сумме 24500 рублей, путем присвоения, с использованием своего служебного положения, принадлежащие ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП». 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, специалист по работе с клиентами ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» ФИО2, находясь на рабочем месте в ОСП ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный хищение денежных средств, путем присвоения, вверенных ей ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», с использованием своего служебного положения, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в целях противоправного, безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» и желая их наступления, действуя согласно разработанному преступному плану, руководствуясь корыстной целью, используя свое служебное положение, воспользовалась базой клиентов ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», в которой выбрала по своему усмотрению и воспользовалась копией паспорта Ж, имевшейся в указанной базе в связи с предыдущим обращением последней в ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» за предоставлением займа, просмотрела и запомнила данные паспорта Ж. После чего, ФИО2 с помощью персонального компьютера, установленного на рабочем месте, используя персональные пароль и логин, осуществила вход в специализированное программное обеспечение – программу «QuickMoney» (КуикМани), после чего составила от имени Ж заявление – анкету на получение займа денежных средств, внеся в нее паспортные данные и сумму займа в размере 30000 рублей, указав недостоверные сведения об обращении Ж за получением займа на указанную сумму. После этого, ФИО2 выразила свое единоличное согласие, как специалиста по работе с клиентами ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» на одобрение и выдачу займа на имя Ж путем нажатия в программе клавиши «Выдать заем», после чего указанной выше программой автоматически создались документы на имя Ж: договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ и расходный кассовый ордер на сумму 30000 рублей, содержащие недостоверные сведения от имени Ж, которые ФИО2 распечатала. В указанном договоре займа ФИО2 выполнила подписи от имени Ж, не ставя последнюю в известность о своих преступных намерениях. Затем ФИО2, находясь в тот же день, в то же время, в том же месте, используя свое служебное положение, на основании договора займа и расходного кассового ордера, содержащих недостоверные сведения от имени Ж, изъяла из сейфа денежные средства в сумме 30000 рублей, вверенные ей ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», тем самым из корыстных побуждений, похитила указанные денежные средства в сумме 30000 рублей, путем присвоения, с использованием своего служебного положения, принадлежащие ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП». 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, специалист по работе с клиентами ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» ФИО2, находясь на рабочем месте в ОСП ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный хищение путем присвоения денежных средств, вверенных ей ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», с использованием своего служебного положения, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в целях противоправного, безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» и желая их наступления, действуя согласно разработанному преступному плану, руководствуясь корыстной целью, используя свое служебное положение, воспользовалась базой клиентов ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», в которой выбрала по своему усмотрению и воспользовалась копией паспорта Потерпевший №7, имевшейся в указанной базе в связи с предыдущим обращением последней в ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» за предоставлением займа, просмотрела и запомнила данные паспорта Потерпевший №7. После чего, ФИО2 с помощью персонального компьютера, установленного на рабочем месте, используя персональные пароль и логин, осуществила вход в специализированное программное обеспечение – программу «QuickMoney» (КуикМани), после чего составила от имени Потерпевший №7 заявление – анкету на получение займа денежных средств, внеся в нее паспортные данные и сумму займа в размере 30000 рублей, указав недостоверные сведения об обращении Потерпевший №7 за получением займа на указанную сумму. После этого, ФИО2 выразила свое единоличное согласие, как специалиста по работе с клиентами ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» на одобрение и выдачу займа на имя Потерпевший №7 путем нажатия в программе клавиши «Выдать заем», после чего указанной выше программой автоматически создались документы на имя Потерпевший №7: договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ и расходный кассовый ордер на сумму 30000 рублей, содержащие недостоверные сведения от имени Потерпевший №7, которые ФИО2 распечатала. В указанном договоре займа ФИО2 выполнила подписи от имени Потерпевший №7, не ставя последнюю в известность о своих преступных намерениях. Затем ФИО2, находясь в тот же день, в то же время, в том же месте, используя свое служебное положение, на основании договора займа и расходного кассового ордера, содержащих недостоверные сведения от имени Потерпевший №7, изъяла из сейфа денежные средства в сумме 30000 рублей, вверенные ей ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», тем самым из корыстных побуждений, похитила указанные денежные средства в сумме 30000 рублей, путем присвоения, с использованием своего служебного положения, принадлежащие ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП». 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, специалист по работе с клиентами ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» ФИО2, находясь на рабочем месте в ОСП ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный хищение путем присвоения денежных средств, вверенных ей ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», с использованием своего служебного положения, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в целях противоправного, безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» и желая их наступления, действуя согласно разработанному преступному плану, руководствуясь корыстной целью, используя свое служебное положение, воспользовалась базой клиентов ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», в которой выбрала по своему усмотрению и воспользовалась копией паспорта Потерпевший №8, имевшейся в указанной базе в связи с предыдущим обращением последней в ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» за предоставлением займа, просмотрела и запомнила данные паспорта Потерпевший №8. После чего, ФИО2 с помощью персонального компьютера, установленного на рабочем месте, используя персональные пароль и логин, осуществила вход в специализированное программное обеспечение – программу «QuickMoney» (КуикМани), после чего составила от имени Потерпевший №8 заявление – анкету на получение займа денежных средств, внеся в нее паспортные данные и сумму займа в размере 30000 рублей, указав недостоверные сведения об обращении Потерпевший №8 за получением займа на указанную сумму. После этого, ФИО2 выразила свое единоличное согласие, как специалиста по работе с клиентами ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» на одобрение и выдачу займа на имя Потерпевший №8 путем нажатия в программе клавиши «Выдать заем», после чего указанной выше программой автоматически создались документы на имя Потерпевший №8: договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ и расходный кассовый ордер на сумму 30000 рублей, содержащие недостоверные сведения от имени Потерпевший №8, которые ФИО2 распечатала. В указанном договоре займа ФИО2 выполнила подписи от имени Потерпевший №8, не ставя последнюю в известность о своих преступных намерениях. Затем ФИО2, находясь в тот же день, в то же время, в том же месте, используя свое служебное положение, на основании договора займа и расходного кассового ордера, содержащих недостоверные сведения от имени Потерпевший №8, изъяла из сейфа денежные средства в сумме 30000 рублей, вверенные ей ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», тем самым из корыстных побуждений, похитила указанные денежные средства в сумме 30000 рублей, путем присвоения, с использованием своего служебного положения, принадлежащие ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», причинив тем самым организации материальный ущерб на указанную сумму. 

Таким образом, в период времени с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 21 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, специалист по работе с клиентами ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» ФИО2, находясь на рабочем месте в ОСП ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя в нарушение трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору, должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ, договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, а также обязательства о неразглашении коммерческой тайны от ДД.ММ.ГГГГ, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, похитила из сейфа, путем присвоения, вверенные ей ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» денежные средства в общей сумме 183 500 рублей, принадлежащие ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», доступ к которым она имела по работе, причинив тем самым ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» материальный ущерб на указанную сумму. Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, не намереваясь возвращать их законному владельцу.

ЭПИЗОД №.

ФИО2, в соответствии с трудовым договором, с целью исполнения последней своих служебных обязанностей специалиста по работе с клиентами ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» был получен доступ к информации, составляющей коммерческую тайну, исключительным собственником которой является ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» и клиент организации. В связи с этим, ФИО2 взяла на себя обязательство о том, что в период ее работы в указанной организации, она не имеет права разглашать сведения, составляющие коммерческую тайну ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», которые ей были доверены и стали известны при исполнении служебных обязанностей, хранить тайну о персональных данных клиентов и договорах, заключенных ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» с клиентами, являющихся коммерческой тайной, а также добросовестно исполнять относящиеся к ней требования по защите и сохранению коммерческой тайны указанной организации. При этом ФИО2 собственноручно поставила свою подпись в листе ознакомления с локальными нормативными документами ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе в обязательстве о неразглашении коммерческой тайны ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», то есть была предупреждена о запрете разглашать или иным незаконным образом использовать информацию/сведения о персональных данных клиентов и договорах, заключенных ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» с клиентами, а также о юридической ответственности, в том числе уголовной, которая может быть наложена за нарушение данного запрета.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, у специалиста по работе с клиентами ФИО2, находящейся на своем рабочем месте в ОСП ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в процессе исполнения своих служебных обязанностей по работе, из корыстной заинтересованности, направленной на хищение денежных средств ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», находящихся в сейфе организации, в нарушение ФЗ № 98-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О коммерческой тайне», локальных нормативных документов ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», в том числе обязательства о неразглашении коммерческой тайны ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», заведомо знающей, что данные сведения не содержатся в открытых источниках и отнесены указанной организацией к коммерческой тайне, возник преступный умысел, направленный на незаконное использование сведений о персональных данных клиента Т, а также сведений о ранее заключенном договоре ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» с Т, которые являются коммерческой тайной, без согласия их владельца, которые были доверены и стали известны ФИО2 по работе. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, специалист по работе с клиентами ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ОСП ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное использование сведений о персональных данных клиента Т, а также сведений о ранее заключенном договоре ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» с Т, которые являются коммерческой тайной, без согласия их владельца, которые были доверены и стали известны ФИО2 по работе, действуя из корыстной заинтересованности, в целях хищения денежных средств, принадлежащих ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения неприкосновенности коммерческой тайны, и желая их наступления, с помощью персонального компьютера, установленного на рабочем месте, вошла в базу клиентов ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», в которой отыскала персональные данные клиента Т, которые просмотрела и запомнила, после чего используя свои персональные пароль и логин, осуществила вход в специализированное программное обеспечение – программу «QuickMoney» (КуикМани), в которой составила фиктивные документы на выдачу займа Т, с целью хищения денежных средств, при этом использовала без ведома и согласия Т ее персональные данные, а также без согласия ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» сведения о ранее заключенном договоре ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» с Т, которые являются коммерческой тайной. 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, ФИО2, находясь на рабочем месте в ОСП ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в нарушение ФЗ № 98-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О коммерческой тайне», локальных нормативных документов ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», в том числе обязательства о неразглашении коммерческой тайны ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», заведомо знающая, что данные сведения не содержатся в открытых источниках и отнесены ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» к коммерческой тайне, незаконно, из корыстной заинтересованности, использовала сведения, составляющие коммерческую тайну, без согласия их владельцев, которые были ей доверены и стали известны по работе. 

ЭПИЗОД №.

ФИО2, в соответствии с трудовым договором, с целью исполнения последней своих служебных обязанностей специалиста по работе с клиентами ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» был получен доступ к информации, составляющей коммерческую тайну, исключительным собственником которой является ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» и клиент организации. В связи с этим, ФИО2 взяла на себя обязательство о том, что в период ее работы в указанной организации, она не имеет права разглашать сведения, составляющие коммерческую тайну ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», которые ей были доверены и стали известны при исполнении служебных обязанностей, хранить тайну о персональных данных клиентов и договорах, заключенных ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» с клиентами, являющихся коммерческой тайной, а также добросовестно исполнять относящиеся к ней требования по защите и сохранению коммерческой тайны указанной организации. При этом ФИО2 собственноручно поставила свою подпись в листе ознакомления с локальными нормативными документами ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе в обязательстве о неразглашении коммерческой тайны ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», то есть была предупреждена о запрете разглашать или иным незаконным образом использовать информацию/сведения о персональных данных клиентов и договорах, заключенных ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» с клиентами, а также о юридической ответственности, в том числе уголовной, которая может быть наложена за нарушение данного запрета.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, у специалиста по работе с клиентами ФИО2, находящейся на своем рабочем месте в ОСП ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в процессе исполнения своих служебных обязанностей по работе, из корыстной заинтересованности, направленной на хищение денежных средств ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», находящихся в сейфе организации, в нарушение ФЗ № 98-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О коммерческой тайне», локальных нормативных документов ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», в том числе обязательства о неразглашении коммерческой тайны ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», заведомо знающей, что данные сведения не содержатся в открытых источниках и отнесены указанной организацией к коммерческой тайне, возник преступный умысел, направленный на незаконное использование сведений о персональных данных клиента Потерпевший №2, а также сведений о ранее заключенном договоре ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» с Потерпевший №2, которые являются коммерческой тайной, без согласия их владельца, которые были доверены и стали известны ФИО2 по работе. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, специалист по работе с клиентами ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ОСП ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное использование сведений о персональных данных клиента Потерпевший №2, а также сведений о ранее заключенном договоре ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» с Потерпевший №2, которые являются коммерческой тайной, без согласия их владельца, которые были доверены и стали известны ФИО2 по работе, действуя из корыстной заинтересованности, в целях хищения денежных средств, принадлежащих ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения неприкосновенности коммерческой тайны, и желая их наступления, с помощью персонального компьютера, установленного на рабочем месте, вошла в базу клиентов ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», в которой отыскала персональные данные клиента Потерпевший №2, которые просмотрела и запомнила, после чего используя свои персональные пароль и логин, осуществила вход в специализированное программное обеспечение – программу «QuickMoney» (КуикМани), в которой составила фиктивные документы на выдачу займа Потерпевший №2, с целью хищения денежных средств, при этом использовала без ведома и согласия Потерпевший №2 ее персональные данные, а также без согласия ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» сведения о ранее заключенном договоре ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» с Потерпевший №2, которые являются коммерческой тайной. 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, ФИО2, находясь на рабочем месте в ОСП ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в нарушение ФЗ № 98-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О коммерческой тайне», локальных нормативных документов ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», в том числе обязательства о неразглашении коммерческой тайны ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», заведомо знающая, что данные сведения не содержатся в открытых источниках и отнесены ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» к коммерческой тайне, незаконно, из корыстной заинтересованности, использовала сведения, составляющие коммерческую тайну, без согласия их владельцев, которые были ей доверены и стали известны по работе.

ЭПИЗОД №.

ФИО2, в соответствии с трудовым договором, с целью исполнения последней своих служебных обязанностей специалиста по работе с клиентами ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» был получен доступ к информации, составляющей коммерческую тайну, исключительным собственником которой является ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» и клиент организации. В связи с этим, ФИО2 взяла на себя обязательство о том, что в период ее работы в указанной организации, она не имеет права разглашать сведения, составляющие коммерческую тайну ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», которые ей были доверены и стали известны при исполнении служебных обязанностей, хранить тайну о персональных данных клиентов и договорах, заключенных ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» с клиентами, являющихся коммерческой тайной, а также добросовестно исполнять относящиеся к ней требования по защите и сохранению коммерческой тайны указанной организации. При этом ФИО2 собственноручно поставила свою подпись в листе ознакомления с локальными нормативными документами ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе в обязательстве о неразглашении коммерческой тайны ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», то есть была предупреждена о запрете разглашать или иным незаконным образом использовать информацию/сведения о персональных данных клиентов и договорах, заключенных ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» с клиентами, а также о юридической ответственности, в том числе уголовной, которая может быть наложена за нарушение данного запрета.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, у специалиста по работе с клиентами ФИО2, находящейся на своем рабочем месте в ОСП ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в процессе исполнения своих служебных обязанностей по работе, из корыстной заинтересованности, направленной на хищение денежных средств ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», находящихся в сейфе организации, в нарушение ФЗ № 98-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О коммерческой тайне», локальных нормативных документов ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», в том числе обязательства о неразглашении коммерческой тайны ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», заведомо знающей, что данные сведения не содержатся в открытых источниках и отнесены указанной организацией к коммерческой тайне, возник преступный умысел, направленный на незаконное использование сведений о персональных данных клиента Потерпевший №3, а также сведений о ранее заключенном договоре ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» с Потерпевший №3, которые являются коммерческой тайной, без согласия их владельца, которые были доверены и стали известны ФИО2 по работе. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, специалист по работе с клиентами ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ОСП ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное использование сведений о персональных данных клиента Потерпевший №3, а также сведений о ранее заключенном договоре ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» с Потерпевший №3, которые являются коммерческой тайной, без согласия их владельца, которые были доверены и стали известны ФИО2 по работе, действуя из корыстной заинтересованности, в целях хищения денежных средств, принадлежащих ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения неприкосновенности коммерческой тайны, и желая их наступления, с помощью персонального компьютера, установленного на рабочем месте, вошла в базу клиентов ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», в которой отыскала персональные данные клиента Потерпевший №3, которые просмотрела и запомнила, после чего используя свои персональные пароль и логин, осуществила вход в специализированное программное обеспечение – программу «QuickMoney» (КуикМани), в которой составила фиктивные документы на выдачу займа Потерпевший №3, с целью хищения денежных средств, при этом использовала без ведома и согласия Потерпевший №3 ее персональные данные, а также без согласия ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» сведения о ранее заключенном договоре ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» с Потерпевший №3, которые являются коммерческой тайной. 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, ФИО2, находясь на рабочем месте в ОСП ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в нарушение ФЗ № 98-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О коммерческой тайне», локальных нормативных документов ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», в том числе обязательства о неразглашении коммерческой тайны ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», заведомо знающая, что данные сведения не содержатся в открытых источниках и отнесены ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» к коммерческой тайне, незаконно, из корыстной заинтересованности, использовала сведения, составляющие коммерческую тайну, без согласия их владельцев, которые были ей доверены и стали известны по работе.

ЭПИЗОД №.

ФИО2, в соответствии с трудовым договором, с целью исполнения последней своих служебных обязанностей специалиста по работе с клиентами ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» был получен доступ к информации, составляющей коммерческую тайну, исключительным собственником которой является ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» и клиент организации. В связи с этим, ФИО2 взяла на себя обязательство о том, что в период ее работы в указанной организации, она не имеет права разглашать сведения, составляющие коммерческую тайну ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», которые ей были доверены и стали известны при исполнении служебных обязанностей, хранить тайну о персональных данных клиентов и договорах, заключенных ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» с клиентами, являющихся коммерческой тайной, а также добросовестно исполнять относящиеся к ней требования по защите и сохранению коммерческой тайны указанной организации. При этом ФИО2 собственноручно поставила свою подпись в листе ознакомления с локальными нормативными документами ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе в обязательстве о неразглашении коммерческой тайны ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», то есть была предупреждена о запрете разглашать или иным незаконным образом использовать информацию/сведения о персональных данных клиентов и договорах, заключенных ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» с клиентами, а также о юридической ответственности, в том числе уголовной, которая может быть наложена за нарушение данного запрета.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, у специалиста по работе с клиентами ФИО2, находящейся на своем рабочем месте в ОСП ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в процессе исполнения своих служебных обязанностей по работе, из корыстной заинтересованности, направленной на хищение денежных средств ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», находящихся в сейфе организации, в нарушение ФЗ № 98-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О коммерческой тайне», локальных нормативных документов ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», в том числе обязательства о неразглашении коммерческой тайны ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», заведомо знающей, что данные сведения не содержатся в открытых источниках и отнесены указанной организацией к коммерческой тайне, возник преступный умысел, направленный на незаконное использование сведений о персональных данных клиента Потерпевший №4, а также сведений о ранее заключенном договоре ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» с Потерпевший №4, которые являются коммерческой тайной, без согласия их владельца, которые были доверены и стали известны ФИО2 по работе. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в указанный период времени, специалист по работе с клиентами ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ОСП ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное использование сведений о персональных данных клиента Потерпевший №4, а также сведений о ранее заключенном договоре ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» с Потерпевший №4, которые являются коммерческой тайной, без согласия их владельца, которые были доверены и стали известны ФИО2 по работе, действуя из корыстной заинтересованности, в целях хищения денежных средств, принадлежащих ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения неприкосновенности коммерческой тайны, и желая их наступления, с помощью персонального компьютера, установленного на рабочем месте, вошла в базу клиентов ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», в которой отыскала персональные данные клиента Потерпевший №4, которые просмотрела и запомнила, после чего используя свои персональные пароль и логин, осуществила вход в специализированное программное обеспечение – программу «QuickMoney» (КуикМани), в которой составила фиктивные документы на выдачу займа Потерпевший №4, с целью хищения денежных средств, при этом использовала без ведома и согласия Потерпевший №4 ее персональные данные, а также без согласия ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» сведения о ранее заключенном договоре ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» с Потерпевший №4, которые являются коммерческой тайной. 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь на рабочем месте в ОСП ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в нарушение ФЗ № 98-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О коммерческой тайне», локальных нормативных документов ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», в том числе обязательства о неразглашении коммерческой тайны ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», заведомо знающая, что данные сведения не содержатся в открытых источниках и отнесены ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» к коммерческой тайне, незаконно, из корыстной заинтересованности, использовала сведения, составляющие коммерческую тайну, без согласия их владельцев, которые были ей доверены и стали известны по работе.

ЭПИЗОД №.

ФИО2, в соответствии с трудовым договором, с целью исполнения последней своих служебных обязанностей специалиста по работе с клиентами ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» был получен доступ к информации, составляющей коммерческую тайну, исключительным собственником которой является ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» и клиент организации. В связи с этим, ФИО2 взяла на себя обязательство о том, что в период ее работы в указанной организации, она не имеет права разглашать сведения, составляющие коммерческую тайну ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», которые ей были доверены и стали известны при исполнении служебных обязанностей, хранить тайну о персональных данных клиентов и договорах, заключенных ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» с клиентами, являющихся коммерческой тайной, а также добросовестно исполнять относящиеся к ней требования по защите и сохранению коммерческой тайны указанной организации. При этом ФИО2 собственноручно поставила свою подпись в листе ознакомления с локальными нормативными документами ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе в обязательстве о неразглашении коммерческой тайны ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», то есть была предупреждена о запрете разглашать или иным незаконным образом использовать информацию/сведения о персональных данных клиентов и договорах, заключенных ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» с клиентами, а также о юридической ответственности, в том числе уголовной, которая может быть наложена за нарушение данного запрета.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, у специалиста по работе с клиентами ФИО2, находящейся на своем рабочем месте в ОСП ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в процессе исполнения своих служебных обязанностей по работе, из корыстной заинтересованности, направленной на хищение денежных средств ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», находящихся в сейфе организации, в нарушение ФЗ № 98-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О коммерческой тайне», локальных нормативных документов ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», в том числе обязательства о неразглашении коммерческой тайны ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», заведомо знающей, что данные сведения не содержатся в открытых источниках и отнесены указанной организацией к коммерческой тайне, возник преступный умысел, направленный на незаконное использование сведений о персональных данных клиента С, а также сведений о ранее заключенном договоре ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» с С, которые являются коммерческой тайной, без согласия их владельца, которые были доверены и стали известны ФИО2 по работе. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, специалист по работе с клиентами ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ОСП ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное использование сведений о персональных данных клиента С, а также сведений о ранее заключенном договоре ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» с С, которые являются коммерческой тайной, без согласия их владельца, которые были доверены и стали известны ФИО2 по работе, действуя из корыстной заинтересованности, в целях хищения денежных средств, принадлежащих ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения неприкосновенности коммерческой тайны, и желая их наступления, с помощью персонального компьютера, установленного на рабочем месте, вошла в базу клиентов ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», в которой отыскала персональные данные клиента С, которые просмотрела и запомнила, после чего используя свои персональные пароль и логин, осуществила вход в специализированное программное обеспечение – программу «QuickMoney» (КуикМани), в которой составила фиктивные документы на выдачу займа С, с целью хищения денежных средств, при этом использовала без ведома и согласия С ее персональные данные, а также без согласия ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» сведения о ранее заключенном договоре ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» с С, которые являются коммерческой тайной. 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, ФИО2, находясь на рабочем месте в ОСП ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в нарушение ФЗ № 98-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О коммерческой тайне», локальных нормативных документов ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», в том числе обязательства о неразглашении коммерческой тайны ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», заведомо знающая, что данные сведения не содержатся в открытых источниках и отнесены ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» к коммерческой тайне, незаконно, из корыстной заинтересованности, использовала сведения, составляющие коммерческую тайну, без согласия их владельцев, которые были ей доверены и стали известны по работе.

ЭПИЗОД №.

ФИО2, в соответствии с трудовым договором, с целью исполнения последней своих служебных обязанностей специалиста по работе с клиентами ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» был получен доступ к информации, составляющей коммерческую тайну, исключительным собственником которой является ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» и клиент организации. В связи с этим, ФИО2 взяла на себя обязательство о том, что в период ее работы в указанной организации, она не имеет права разглашать сведения, составляющие коммерческую тайну ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», которые ей были доверены и стали известны при исполнении служебных обязанностей, хранить тайну о персональных данных клиентов и договорах, заключенных ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» с клиентами, являющихся коммерческой тайной, а также добросовестно исполнять относящиеся к ней требования по защите и сохранению коммерческой тайны указанной организации. При этом ФИО2 собственноручно поставила свою подпись в листе ознакомления с локальными нормативными документами ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе в обязательстве о неразглашении коммерческой тайны ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», то есть была предупреждена о запрете разглашать или иным незаконным образом использовать информацию/сведения о персональных данных клиентов и договорах, заключенных ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» с клиентами, а также о юридической ответственности, в том числе уголовной, которая может быть наложена за нарушение данного запрета.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, у специалиста по работе с клиентами ФИО2, находящейся на своем рабочем месте в ОСП ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в процессе исполнения своих служебных обязанностей по работе, из корыстной заинтересованности, направленной на хищение денежных средств ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», находящихся в сейфе организации, в нарушение ФЗ № 98-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О коммерческой тайне», локальных нормативных документов ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», в том числе обязательства о неразглашении коммерческой тайны ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», заведомо знающей, что данные сведения не содержатся в открытых источниках и отнесены указанной организацией к коммерческой тайне, возник преступный умысел, направленный на незаконное использование сведений о персональных данных клиента Потерпевший №5, а также сведений о ранее заключенном договоре ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» с Потерпевший №5, которые являются коммерческой тайной, без согласия их владельца, которые были доверены и стали известны ФИО2 по работе. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, специалист по работе с клиентами ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ОСП ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное использование сведений о персональных данных клиента Потерпевший №5, а также сведений о ранее заключенном договоре ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» с Потерпевший №5, которые являются коммерческой тайной, без согласия их владельца, которые были доверены и стали известны ФИО2 по работе, действуя из корыстной заинтересованности, в целях хищения денежных средств, принадлежащих ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения неприкосновенности коммерческой тайны, и желая их наступления, с помощью персонального компьютера, установленного на рабочем месте, вошла в базу клиентов ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», в которой отыскала персональные данные клиента Потерпевший №5, которые просмотрела и запомнила, после чего используя свои персональные пароль и логин, осуществила вход в специализированное программное обеспечение – программу «QuickMoney» (КуикМани), в которой составила фиктивные документы на выдачу займа Потерпевший №5, с целью хищения денежных средств, при этом использовала без ведома и согласия Потерпевший №5 его персональные данные, а также без согласия ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» сведения о ранее заключенном договоре ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» с Потерпевший №5, которые являются коммерческой тайной. 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, ФИО2, находясь на рабочем месте в ОСП ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в нарушение ФЗ № 98-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О коммерческой тайне», локальных нормативных документов ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», в том числе обязательства о неразглашении коммерческой тайны ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», заведомо знающая, что данные сведения не содержатся в открытых источниках и отнесены ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» к коммерческой тайне, незаконно, из корыстной заинтересованности, использовала сведения, составляющие коммерческую тайну, без согласия их владельцев, которые были ей доверены и стали известны по работе.

ЭПИЗОД №.

ФИО2, в соответствии с трудовым договором, с целью исполнения последней своих служебных обязанностей специалиста по работе с клиентами ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» был получен доступ к информации, составляющей коммерческую тайну, исключительным собственником которой является ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» и клиент организации. В связи с этим, ФИО2 взяла на себя обязательство о том, что в период ее работы в указанной организации, она не имеет права разглашать сведения, составляющие коммерческую тайну ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», которые ей были доверены и стали известны при исполнении служебных обязанностей, хранить тайну о персональных данных клиентов и договорах, заключенных ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» с клиентами, являющихся коммерческой тайной, а также добросовестно исполнять относящиеся к ней требования по защите и сохранению коммерческой тайны указанной организации. При этом ФИО2 собственноручно поставила свою подпись в листе ознакомления с локальными нормативными документами ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе в обязательстве о неразглашении коммерческой тайны ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», то есть была предупреждена о запрете разглашать или иным незаконным образом использовать информацию/сведения о персональных данных клиентов и договорах, заключенных ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» с клиентами, а также о юридической ответственности, в том числе уголовной, которая может быть наложена за нарушение данного запрета.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, у специалиста по работе с клиентами ФИО2, находящейся на своем рабочем месте в ОСП ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в процессе исполнения своих служебных обязанностей по работе, из корыстной заинтересованности, направленной на хищение денежных средств ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», находящихся в сейфе организации, в нарушение ФЗ № 98-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О коммерческой тайне», локальных нормативных документов ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», в том числе обязательства о неразглашении коммерческой тайны ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», заведомо знающей, что данные сведения не содержатся в открытых источниках и отнесены указанной организацией к коммерческой тайне, возник преступный умысел, направленный на незаконное использование сведений о персональных данных клиента Ж, а также сведений о ранее заключенном договоре ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» с Ж, которые являются коммерческой тайной, без согласия их владельца, которые были доверены и стали известны ФИО2 по работе. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, специалист по работе с клиентами ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ОСП ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное использование сведений о персональных данных клиента Ж, а также сведений о ранее заключенном договоре ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» с Ж, которые являются коммерческой тайной, без согласия их владельца, которые были доверены и стали известны ФИО2 по работе, действуя из корыстной заинтересованности, в целях хищения денежных средств, принадлежащих ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения неприкосновенности коммерческой тайны, и желая их наступления, с помощью персонального компьютера, установленного на рабочем месте, вошла в базу клиентов ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», в которой отыскала персональные данные клиента Ж, которые просмотрела и запомнила, после чего используя свои персональные пароль и логин, осуществила вход в специализированное программное обеспечение – программу «QuickMoney» (КуикМани), в которой составила фиктивные документы на выдачу займа Ж, с целью хищения денежных средств, при этом использовала без ведома и согласия Ж ее персональные данные, а также без согласия ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» сведения о ранее заключенном договоре ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» с Ж, которые являются коммерческой тайной. 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, ФИО2, находясь на рабочем месте в ОСП ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в нарушение ФЗ № 98-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О коммерческой тайне», локальных нормативных документов ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», в том числе обязательства о неразглашении коммерческой тайны ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», заведомо знающая, что данные сведения не содержатся в открытых источниках и отнесены ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» к коммерческой тайне, незаконно, из корыстной заинтересованности, использовала сведения, составляющие коммерческую тайну, без согласия их владельцев, которые были ей доверены и стали известны по работе.

ЭПИЗОД №.

ФИО2, в соответствии с трудовым договором, с целью исполнения последней своих служебных обязанностей специалиста по работе с клиентами ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» был получен доступ к информации, составляющей коммерческую тайну, исключительным собственником которой является ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» и клиент организации. В связи с этим, ФИО2 взяла на себя обязательство о том, что в период ее работы в указанной организации, она не имеет права разглашать сведения, составляющие коммерческую тайну ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», которые ей были доверены и стали известны при исполнении служебных обязанностей, хранить тайну о персональных данных клиентов и договорах, заключенных ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» с клиентами, являющихся коммерческой тайной, а также добросовестно исполнять относящиеся к ней требования по защите и сохранению коммерческой тайны указанной организации. При этом ФИО2 собственноручно поставила свою подпись в листе ознакомления с локальными нормативными документами ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе в обязательстве о неразглашении коммерческой тайны ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», то есть была предупреждена о запрете разглашать или иным незаконным образом использовать информацию/сведения о персональных данных клиентов и договорах, заключенных ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» с клиентами, а также о юридической ответственности, в том числе уголовной, которая может быть наложена за нарушение данного запрета. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, у специалиста по работе с клиентами ФИО2, находящейся на своем рабочем месте в ОСП ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в процессе исполнения своих служебных обязанностей по работе, из корыстной заинтересованности, направленной на хищение денежных средств ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», находящихся в сейфе организации, в нарушение ФЗ № 98-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О коммерческой тайне», локальных нормативных документов ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», в том числе обязательства о неразглашении коммерческой тайны ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», заведомо знающей, что данные сведения не содержатся в открытых источниках и отнесены указанной организацией к коммерческой тайне, возник преступный умысел, направленный на незаконное использование сведений о персональных данных клиента Потерпевший №7, а также сведений о ранее заключенном договоре ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» с Потерпевший №7, которые являются коммерческой тайной, без согласия их владельца, которые были доверены и стали известны ФИО2 по работе. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, специалист по работе с клиентами ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ОСП ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное использование сведений о персональных данных клиента Потерпевший №7, а также сведений о ранее заключенном договоре ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» с Потерпевший №7, которые являются коммерческой тайной, без согласия их владельца, которые были доверены и стали известны ФИО2 по работе, действуя из корыстной заинтересованности, в целях хищения денежных средств, принадлежащих ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения неприкосновенности коммерческой тайны, и желая их наступления, с помощью персонального компьютера, установленного на рабочем месте, вошла в базу клиентов ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», в которой отыскала персональные данные клиента Потерпевший №7, которые просмотрела и запомнила, после чего используя свои персональные пароль и логин, осуществила вход в специализированное программное обеспечение – программу «QuickMoney» (КуикМани), в которой составила фиктивные документы на выдачу займа Потерпевший №7, с целью хищения денежных средств, при этом использовала без ведома и согласия Потерпевший №7 ее персональные данные, а также без согласия ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» сведения о ранее заключенном договоре ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» с Потерпевший №7, которые являются коммерческой тайной. 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, ФИО2, находясь на рабочем месте в ОСП ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в нарушение ФЗ № 98-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О коммерческой тайне», локальных нормативных документов ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», в том числе обязательства о неразглашении коммерческой тайны ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», заведомо знающая, что данные сведения не содержатся в открытых источниках и отнесены ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» к коммерческой тайне, незаконно, из корыстной заинтересованности, использовала сведения, составляющие коммерческую тайну, без согласия их владельцев, которые были ей доверены и стали известны по работе.

ЭПИЗОД №.

ФИО2, в соответствии с трудовым договором, с целью исполнения последней своих служебных обязанностей специалиста по работе с клиентами ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» был получен доступ к информации, составляющей коммерческую тайну, исключительным собственником которой является ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» и клиент организации. В связи с этим, ФИО2 взяла на себя обязательство о том, что в период ее работы в указанной организации, она не имеет права разглашать сведения, составляющие коммерческую тайну ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», которые ей были доверены и стали известны при исполнении служебных обязанностей, хранить тайну о персональных данных клиентов и договорах, заключенных ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» с клиентами, являющихся коммерческой тайной, а также добросовестно исполнять относящиеся к ней требования по защите и сохранению коммерческой тайны указанной организации. При этом ФИО2 собственноручно поставила свою подпись в листе ознакомления с локальными нормативными документами ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе в обязательстве о неразглашении коммерческой тайны ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», то есть была предупреждена о запрете разглашать или иным незаконным образом использовать информацию/сведения о персональных данных клиентов и договорах, заключенных ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» с клиентами, а также о юридической ответственности, в том числе уголовной, которая может быть наложена за нарушение данного запрета. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, у специалиста по работе с клиентами ФИО2, находящейся на своем рабочем месте в ОСП ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в процессе исполнения своих служебных обязанностей по работе, из корыстной заинтересованности, направленной на хищение денежных средств ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», находящихся в сейфе организации, в нарушение ФЗ № 98-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О коммерческой тайне», локальных нормативных документов ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», в том числе обязательства о неразглашении коммерческой тайны ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», заведомо знающей, что данные сведения не содержатся в открытых источниках и отнесены указанной организацией к коммерческой тайне, возник преступный умысел, направленный на незаконное использование сведений о персональных данных клиента Потерпевший №8, а также сведений о ранее заключенном договоре ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» с Потерпевший №8, которые являются коммерческой тайной, без согласия их владельца, которые были доверены и стали известны ФИО2 по работе. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, специалист по работе с клиентами ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ОСП ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное использование сведений о персональных данных клиента Потерпевший №8, а также сведений о ранее заключенном договоре ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» с Потерпевший №8, которые являются коммерческой тайной, без согласия их владельца, которые были доверены и стали известны ФИО2 по работе, действуя из корыстной заинтересованности, в целях хищения денежных средств, принадлежащих ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения неприкосновенности коммерческой тайны, и желая их наступления, с помощью персонального компьютера, установленного на рабочем месте, вошла в базу клиентов ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», в которой отыскала персональные данные клиента Потерпевший №8, которые просмотрела и запомнила, после чего используя свои персональные пароль и логин, осуществила вход в специализированное программное обеспечение – программу «QuickMoney» (КуикМани), в которой составила фиктивные документы на выдачу займа Потерпевший №8, с целью хищения денежных средств, при этом использовала без ведома и согласия Потерпевший №8 ее персональные данные, а также без согласия ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» сведения о ранее заключенном договоре ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» с Потерпевший №8, которые являются коммерческой тайной. 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, ФИО2, находясь на рабочем месте в ОСП ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в нарушение ФЗ № 98-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О коммерческой тайне», локальных нормативных документов ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», в том числе обязательства о неразглашении коммерческой тайны ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», заведомо знающая, что данные сведения не содержатся в открытых источниках и отнесены ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» к коммерческой тайне, незаконно, из корыстной заинтересованности, использовала сведения, составляющие коммерческую тайну, без согласия их владельцев, которые были ей доверены и стали известны по работе.

ФИО2 при выполнении требований ст. 217 УПК РФ в присутствии защитника заявила ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 в присутствии защитника, подтвердила заявленное ходатайство, указывая, что обвинение понятно, она с ним полностью согласна, при этом дополнила, что до судебного разбирательства она консультировалась с защитником, ходатайство ею заявлено добровольно, ей разъяснен сокращенный порядок вынесения и последствия принятия судебного решения в таком порядке. 

Защитник в судебном заседании подтвердил, что ФИО2 получила консультацию по поводу особого порядка судебного разбирательства, ей разъяснен и понятен порядок и последствия постановления приговора без проведения судебного следствия, поддержал ходатайство ФИО2

Представитель потерпевшего ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» Б, представитель потерпевшей С - Ж, а также потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8 не возражали против рассмотрения дела в особом порядке (л.д. 7-8, 15-16, 23-24, 31-32, 39-40, 47-48, 95-96, 129-130, 137-138 тома №, л.д. 141-144 тома №).

Государственный обвинитель не возражал против проведения судебного разбирательства дела в особом порядке. 

Обсудив ходатайство ФИО2 о проведении особого порядка принятия судебного решения, суд пришел к убеждению, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, при этом учитывает, что оно заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, вину по предъявленному обвинению признала полностью. Оснований для отказа в удовлетворении ходатайства ФИО2 нет, а потому постановлено, дело рассмотреть в порядке особого производства.

Обвинение, предъявленное ФИО2, с которым она согласна обоснованно, и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО2 суд квалифицирует:

по эпизоду № по ч. 3 ст.160 УК РФ – как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

по эпизодам №, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 по ч. 3 ст.183 УК РФ – как незаконное использование сведений, составляющих коммерческую тайну, без согласия их владельца лицом, которому она была доверена и стала известна по работе, совершенное из корыстной заинтересованности.

При назначении ФИО2 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений против собственности и в сфере экономической деятельности, которые относятся к категории тяжких преступлений и средней тяжести преступлений, данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также возможное влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной по всем эпизодам обвинения (л.д.75-78 тома №), 

<

данные изъяты>, частичное добровольное возмещение материального ущерба, причиненного преступлением.

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств не установлено. 

При изучении личности подсудимой установлено, что ФИО2 (до регистрации брака ФИО4) не судима (л.д.225-226, 227 тома №), на учете у психиатра и нарколога не состоит (л.д. 229, 231, 239 тома №, л.д. 130 тома №), характеризуется по месту жительства и месту работы ООО «Гостиница» положительно (л.д. 234, 235 тома №).

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, суд полагает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, так как, по мнению суда, такой вид наказания будет способствовать исправлению осужденной, восстановлению социальной справедливости, а иной менее строгий вид наказания, не сможет обеспечить достижения целей наказания.

Однако, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание, суд полагает возможным назначить ФИО2 наказание, не в максимальных пределах, и условно, с применением ч.1 ст.73 УК РФ, возложив на неё исполнение обязанностей в период испытательного срока, и дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа, с учетом ее материального положения, нахождения на иждивении несовершеннолетнего ребенка, которые являются альтернативным, по ст. 160 ч.3 УК РФ не назначать. 

Определяя ФИО2 размер наказания в виде лишения свободы, суд руководствуется требованиями ч.5 ст. 62 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, согласно ст. 15 ч. 6 Уголовного кодекса РФ, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, не усматривается.

На стадии предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», в лице его представителя Б, заявлен гражданский иск о взыскании с Нечаевой Яны И. в пользу ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением 183 500 руб. 00 коп. (л.д. 97-98 тома №), в судебном заседании представитель гражданского истца уточнила исковые требования и просила взыскать с ФИО2 173250 рублей, учитывая, что до судебного заседания ФИО2 добровольно возместила 10250 рублей. 

Исковые требования ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» в размере 173250 руб. 00 коп., подлежат удовлетворению в полном объеме, так как согласно ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу юридического лица, возмещается в полном объеме лицом, его причинившим. ФИО2 вину признала полностью, т.е. согласилась с тем, что в результате её противоправных действий причинен имущественный ущерб ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП», уточненные исковые требования признала также.

В целях обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска, на основании постановления Первомайского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом следователя 9 отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории 

<

адрес> СУ УМВД России по 

<

адрес> М от ДД.ММ.ГГГГ наложен арест на имущество на имущество Нечаевой Яны И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно: сотовый телефон «iPhone 6S» (Айфон 6С), IMEI №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище последней, и переданный на хранение под сохранную расписку собственнику Нечаевой Яне И. до принятия решения по названному уголовному делу по существу (л.д. 110-112, 113-116, 117 тома №).

Согласно ст.115 ч.9 УПК РФ, арест, наложенный на имущество, либо отдельные ограничения, которым подвергнуто арестованное имущество, отменяются на основании постановления, определения лица или органа, в производстве которого находится уголовное дело, когда в применении данной меры процессуального принуждения либо отдельных ограничений, которым подвергнуто арестованное имущество, отпадает необходимость. 

В соответствии с п.11 ч.1 ст. 299 УПК РФ, при постановлении приговора суд в совещательной комнате разрешает в том числе вопрос, поступить с имуществом, на которое наложен арест для обеспечения исполнения наказания в виде штрафа, для обеспечения гражданского иска или возможной конфискации.

Принимая во внимание, что наложение ареста на имущество относится к мерам процессуального принуждения, применяемым в целях установленного уголовно-процессуальным законодательством порядка уголовного судопроизводства, суд полагает необходимым во исполнение данного приговора в части гражданского иска, снять наложенный на основании постановления Первомайского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом следователя 9 отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории 

<

адрес> СУ УМВД России по 

<

адрес> М от ДД.ММ.ГГГГ арест с имущества, принадлежащего Нечаевой Яне И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно: сотового телефона «iPhone 6S» (Айфон 6С), IMEI №, хранящегося у последней, и обратить взыскание на указанный сотовый телефон в счет возмещения материального ущерба, взысканного с Нечаевой Яны И. в пользу ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП». 

Принимая во внимание, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, суд на основании ч.10 ст.316 УПК РФ приходит к выводу о необходимости освобождения осужденной Нечаевой Яны И. от взыскания с нее в регрессном порядке в доход федерального бюджета процессуальных издержек в виде вознаграждения адвоката коллегии адвокатов «Первомайский юридический центр» ФИО1 на стадии предварительного расследования в размере 17 640 руб. (13 608 руб. + 4 032 руб.), выплаченных на основании постановлений следователя 9 отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории 

<

адрес> СУ Управления МВД России по 

<

адрес> М от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 258-259 тома 5, л.д. 158-159 тома №).

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308, 309, 314, 316 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ, и в совершении девяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.183 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ч.3 ст. 160 УК РФ в виде лишения свободы сроком 2 года,

по ч.3 ст.183 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 год за каждое преступление.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить Нечаевой Яне И. окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 3 года. 

В соответствии с ч. 3 ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 обязанности: в период испытательного срока 1 раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Исковые требования ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» удовлетворить.

Взыскать с Нечаевой Яны И. в пользу ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением 173 250 руб. 00 коп. (сто семьдесят три тысячи двести пятьдесят рублей 00 копеек). 

Во исполнение данного приговора в части гражданского иска, снять наложенный на основании постановления Первомайского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом следователя 9 отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории 

<

адрес> СУ УМВД России по 

<

адрес> М от ДД.ММ.ГГГГ арест с имущества, принадлежащего Нечаевой Яне И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно: сотового телефона «iPhone 6S» (Айфон 6С), IMEI №, хранящегося у последней, и обратить взыскание на указанный сотовый телефон в счет возмещения материального ущерба, взысканного с Нечаевой Яны И. в пользу ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП». 

В соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ, освободить ФИО2 от уплаты процессуальных издержек, предусмотренных ст. 131 УПК РФ, выплаченных защитнику в качестве вознаграждения за осуществление защиты на стадии предварительного расследования, в размере 17 640 рублей 00 копеек (семнадцать тысяч шестьсот сорок рублей 00 коп.).

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по настоящему уголовному делу:

- трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ; - приказ (распоряжение) о приеме работника на работу от ДД.ММ.ГГГГ; - заявление ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; должностную инструкцию кассира – специалиста по выдаче займов от ДД.ММ.ГГГГ; должностную инструкцию специалиста по работе с клиентами от ДД.ММ.ГГГГ; договор о полной индивидуальной материальной ответственности; обязательство о неразглашении коммерческой тайны; соглашение о расторжении трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; правила внутреннего трудового распорядка ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП»; индивидуальные условия договора займа № от ДД.ММ.ГГГГ; договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ; согласие на взаимодействие с третьими лицами направленное на возврат просроченной задолженности; согласие субъекта на предоставление персональных данных третьим лицам; заявление – анкету заемщика №; согласие на обработку персональных данных от ДД.ММ.ГГГГ; фото заемщика; копию расходного кассового ордера на сумму 30000 рублей; приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4280 рублей; приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6240 рублей; приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12762 рубля 50 копеек; индивидуальные условия договора займа № от ДД.ММ.ГГГГ; договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ; согласие на взаимодействие с третьими лицами направленное на возврат просроченной задолженности; согласие субъекта на иные способы взаимодействия и иную частоту взаимодействия; согласие субъекта на предоставление персональных данных третьим лицам; фото заемщика; дополнительное соглашение к договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4992 рубля; индивидуальные условия договора займа № от ДД.ММ.ГГГГ; договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ; согласие на взаимодействие с третьими лицами направленное на возврат просроченной задолженности; соглашение субъекта на иные способы взаимодействия и иную частоту взаимодействия; согласие субъекта на предоставление персональных данных третьим лицам; заявление – анкету заемщика №; согласие на обработку персональных данных; копию паспорта С; фото заемщика; копию расходного кассового ордера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12000 рублей; дополнительное соглашение к договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4178 рублей 50 копеек; приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9664 рубля 25 копеек; приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10524 рубля 25 копеек; индивидуальные условия договора займа № от ДД.ММ.ГГГГ; договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление – анкету заемщика №; согласие на обработку персональных данных; копию паспорта; дополнительное соглашение к договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ; индивидуальные условия договора займа № от ДД.ММ.ГГГГ; договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ; согласие на взаимодействие с третьими лицами направленное на возврат просроченной задолженности; согласие субъекта на предоставление персональных данных третьим лицам; заявление – анкету заемщика №; согласие на обработку персональных данных; фото заемщика; копию расходного кассового ордера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30000 рублей; индивидуальные условия договора займа № от ДД.ММ.ГГГГ; договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ; согласие на взаимодействие с третьими лицами направленное на возврат просроченной задолженности; согласие субъекта на предоставление персональных данных третьим лицам; заявление – анкету заемщика №; согласие на обработку персональных данных; фото заемщика; копию расходного кассового ордера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30000 рублей; приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9747 рублей 75 копеек; приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2000 рублей; индивидуальные условия договора займа № от ДД.ММ.ГГГГ; договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ; согласие на взаимодействие с третьими лицами направленное на возврат просроченной задолженности; согласие субъекта на предоставление персональных данных третьим лицам; заявление – анкету заемщика №; согласие на обработку персональных данных; фото заемщика; копию расходного кассового ордера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24500 рублей; дополнительное соглашение к договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 325 рублей; приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3480 рублей; приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11735 рублей 50 копеек; индивидуальные условия договора займа № от ДД.ММ.ГГГГ; договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ; согласие на взаимодействие с третьими лицами направленное на возврат просроченной задолженности; соглашение субъекта на иные способы взаимодействия и иную частоту взаимодействия; согласие субъекта на предоставление персональных данных третьим лицам; заявление – анкету заемщика №; согласие на обработку персональных данных; копию паспорта Потерпевший №2; дополнительное соглашение к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1000 рублей; приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2279 рублей 50 копеек; индивидуальные условия договора займа № от ДД.ММ.ГГГГ; - договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ; согласие на взаимодействие с третьими лицами направленное на возврат просроченной задолженности; соглашение субъекта на иные способы взаимодействия и иную частоту взаимодействия; согласие субъекта на предоставление персональных данных третьим лицам; заявление – анкету заемщика №; согласие на обработку персональных данных; копию паспорта Потерпевший №4; фото клиента; дополнительное соглашение к договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах настоящего уголовного дела, - хранить при данном уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Осужденная вправе после вынесения приговора поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в заседании суда апелляционной и кассационной инстанции, для этого вправе пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток осужденная вправе пригласить другого защитника, а в случае отказа от приглашения другого защитника, суд принимает меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Председательствующий судья: